CENTRO DE HUMANIDADES

EDITAL Nº 037 de 06 de novembro de 2014

O Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
Campus de Campina Grande - PB, na forma do que dispõe a Lei 8.745/93, com as
alterações feitas pela Lei 9.849/99, Lei nº 10.667/03 e Resolução nº 02∕2002, do
CONSEPE/UFPB, convalidada pela Resolução nº 08/2003, do Conselho Universitário
da Universidade Federal de Campina Grande (CONSUNI), no uso de suas atribuições,
torna pública a abertura de inscrições para o processo seletivo simplificado para
contratação de Professor Substituto, na categoria correspondente a Professor Auxiliar,
em Regime de Trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de Letras. As inscrições serão
efetuadas no período de 11 a 19 de Novembro de 2014, de segunda a sexta-feira, das
8h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, na Secretaria da UAL – Bloco B – Fone: (83)
2101-1221, para a vaga e área discriminada na tabela abaixo:

ÁREA DE CONHECIMENTO
OBJETO DO CONCURSO

TITULAÇÃO ACADÊMICA
EXIGIDA

Nº DE
VAGAS

Literaturas de expressão
Portuguesa e Teoria Literária

Graduação em Letras – Habilitação
em Língua Vernácula e Mestrado
em Letras, em Literatura Brasileira
e Teoria Literária; em Linguagem e
Ensino

01

REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO:

1. Diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão de Curso (reconhecido pelo
MEC),

2. Prova de nacionalidade brasileira ou certificado de visto permanente;
3. Cópia Curriculum Vitae, acompanhado de documentação comprobatória dos

títulos (autenticados) e apresentação dos originais na Secretaria no momento da
inscrição);

4. Comprovante do recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais).

    O candidato deve acessar o endereço eletrônico:
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp e preencher a GRU -
Guia de Recolhimento da União, colocando o código da unidade favorecida
158195; gestão 15281, código do recolhimento 28883-7, número de referência
_______, vencimento 19/11/2014, inserir o número do CPF e o nome do
candidato, além do valor da taxa acima, concluindo com a emissão da GRU para
pagamento exclusivamente no Banco do Brasil.

5. Requerimento do candidato ou seu procurador, devidamente habilitado, dirigido
ao Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica, instruído com a
documentação exigida neste EDITAL;

6.  Assinatura de termo declarando aceitar as normas constantes da Resolução
02/2002, do Edital do Processo Seletivo e dos procedimentos definidos pela
Comissão de seleção;

7.  Apresentação de declaração de que nos últimos 24 meses não teve contrato
temporário com Instituição Federal de Ensino.

LOCAL DAS INSCRIÇÕES:

Unidade Acadêmica de Letras - UAL/, Centro de Humanidades - Av. Aprígio Veloso,
882, Bloco B – Térreo - Bodocongó – Campina Grande – CEP: 58.429-140, FONES:
(83) 2101-1221 – www.ual.ufcg.edu.br .

PERÍODO DE INSCRIÇÕES: 11 A 19 de Novembro de 2014

https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp
http://www.ual.ufcg.edu.br/

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 21 de novembro de 2014

CALENDÁRIO

 Data Local

Sorteio de ponto para a Prova

Didática e Ordem de apresentação

dos candidatos

09 de Dezembro de 2014 Sala 02 da UAL

Prova Didática 10 de Dezembro de 2014 Sala 02 da UAL

PONTOS

1 – A lírica amorosa em Camões e Bocage.

2 – A narrativa realista de Eça de Queiroz: principais obras.

3-  Narrativa infantil brasileira: Monteiro Lobato e Lygia Bojunga Nunes.

4- O lugar do leitor na Estética da Recepção.

5- Gêneros Literários na poética de Aristóteles.

OBSERVAÇÕES:

Para a Prova Didática, o candidato deverá comparecer 1 hora antes do horário

determinado, pois caso haja alguma desistência, a ordem dos candidatos poderá ser

antecipada.

Após a exposição dos pontos a banca poderá fazer perguntas relativas ao conteúdo do

concurso.

Será considerado aprovado na Prova Didática, o candidato que obtiver média igual ou
superior a 7,0 (sete).

CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO EXAMINADORA

Maria Marta dos Santos Silva Nóbrega

UFCG

Presidente

Ana Lúcia Maria de Souza Neves

UEPB

Titular

Tássia Tavares de Oliveira

UFCG

Titular

José Hélder Pinheiro Alves

UFCG

Suplente

José Mário da Silva Branco

UFCG

Suplente

Márcia Tavares Silva

UFCG

Suplente

PROFº Drº LUCIÊNIO DE MACEDO TEIXEIRA
Diretor do CENTRO DE HUMANIDADES

ILMA. SRA. COORDENADORA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

ACADÊMICA DE LETRAS / CH / UFCG

________________________________________________, residente na

Rua _______________________________________________ nº

________ bairro_____________________________ na cidade de

_______________________,

vem requerer a Vossa Senhoria, sua inscrição no Processo Seletivo

Simplificado para Professor Substituto, na Área de Literaturas de

expressão Portuguesa e Teoria Literária, de acordo com o Edital nº

037/2014 de 06 de novembro de 2014, publicado no D.O.U. de __ de

_______ de 2014.

Nestes termos

Pede deferimento

Campina Grande, __________ de _______________ de 2014

___________________________________________

Assinatura do Candidato

____________________________________________________________

Procurador __________________________________________________

R.G. _______________________________________________________

Endereço: ___________________________________________________

Fone para Contato: ____________________________________________

____________________________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE LETRAS
CAMPINA GRANDE – PB

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DAS NORMAS DA
RESOLUÇÃO 02/2006 DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CÂMARA DE
GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA da UFCG, e do Edital CH
003/2012.

D E C L A R A Ç Ã O

Eu, ________________________________________, brasileiro(a), residente e

domiciliado(a) em _________________________, estado _____________,

candidato(a) inscrito(a) no Processo Seletivo Simplificado para Professor

Substituto de Literaturas de Expressão Portuguesa e Teoria Literária,

promovido pela Unidade Acadêmica de Letras da UFCG, DECLARO, para fins

de comprovação, que tenho pleno conhecimento e aceito as normas e

instruções  constantes da Res. 02/2006 do CONSELHO UNIVERSITÁRIO –

CÂMARA DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA da  UFCG, e do

Edital CH 037/2014 de 11 de novembro de 2014.

                          Campina Grande, ______ de _________de 2014

                      Nome:

_______________________________________________

  R.G.: ________________________________________________

  CIC.: ________________________________________________

__________________________________________________
Assinatura

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE LETRAS

CAMPINA GRANDE – PB

D E C L A R A Ç Ã O

Eu, ________________________________________, brasileiro (a), residente

e domiciliado em ______________________________, estado

_____________, candidato (a) inscrito (a) no Processo Seletivo Simplificado

para Professor Substituto de Literatura Portuguesa e Prática de Ensino de

Literatura Brasileira,, promovido pela Unidade Acadêmica de Letras da

UFCG, DECLARO, para os fins de comprovação, que nos últimos  24 meses,

não tive contrato temporário com Instituição Federal de Ensino.

      Campina Grande, _________ de _____________ de 2014

  Nome: _______________________________________________

  R.G.: ________________________________________________

  CIC.: ________________________________________________

__________________________________________________
Assinatura